5. Sed queres: Quoniam bonos socios a malis discernere valens? Rex David quando can-

exercitu circa speluncam Odollam confiseretur, memoriiscepit cisterne Bethlehemiticæ, e qua in juventute lippidissimam aquam bibere conveverat, atque simul in desideria erupta. *O si quis mibi daret patrum aqua de cisterna, que est in Bethleem.* (2. Reg. 25.) Urbs Bethlehem temporis erat occupata a Philistis, infelixissimi hostiis; nihilominus cum tres viri Heroes hoc desiderium audirent, mox per media Philistorum castra pergentes summo cum vita discrimine haustam Regi aquam attulerunt. Quid factum? *Ille natus bibere, sed liberus eam Domino.* Quero hic quondam fuit filius Davidis mirabilis desiderium? cur solus sum patiens nemine alti militum sicuti? Et siquidem sit, cur non alia quam haec aqua refici vult? quin immo, cur nunc aquam tanto virorum illorum pericolo partam recusat? S. Hieronymus quat. i. Hebr. in Paral. totum modum una responsione dissolvit: *David non desiderio aqua hac facit, sed ad probandum, utrum fortis inventi persistant, qui hoc attestarentur.* Parem in modum, tu mi Christiane, antequam cum socio familiaritatem contrahas, prothodium de illo capere debes, utrum ad generalia facinora pro Deo subeunda paratus sit, utrum contra Divinis gloria inimicos fortiter pugnet, utrum Deum amet, peccatum exhorrescat, in verbis & operibus bonum Christiunum referat, an humilis sit aut elatus? manifestus aut ferrox? pudicus aut lascivus? sobrius aut intemperans? charitativus aut immiteriosus? & quanta similia; hinc carpit & improbat Seneca epis. 3. multorum in electione socii levitatem, iniquos: *Eros, qui amicorum in atrio gaudis, in convictu probat, plurimum enim interest, cum quo verteris, idco confunditissime egit Mater Catonis,* (Platarch. in Cason.) quod una cum illo album etiam infantulum lactat, quem postea ei in focum commendavit, ut simul comedere lacte nutriti simillores adolescenter, nec filius alterius consorior tanquam hausto improbitatis veneno laderetur.

§. I

6. Quod si ex socio parum te proficeret sensitas, quin immo familiaritas, que primus erat laudabilis, festin, prout multiores fieri ex diaboli artificio amat, ad levitatem, ad morum dissolutionem, ad virtutis impedimentum degenerat, jam et contrario solitudinis amorem omni modo tibi commando. Inter alias plagas, quibus olim Egypti Deo vindice puniebantur, (Exod. 8.) erant mustix & culices; nihilominus Israelites habitantes in terra Gessen ab his adeo erant immunes ac lecuri, ut ne uno quidem ictu fuerint puncti & infestati. Tu mi Christiane, si in mundi Egypto, dum aliorum confortio memoraris, diversi multuarum aculeis, id est, diabolici tentationibus vexaris, recipie te in terram Gessen, id est, in solitudinem, & tuus eris.

7.

7. Id quod loquer, vel maxime fexit sequiori incalcatum volo, quia virginis pudor ac honestas thesauris est, qui visus ab aliis perfricitur, & delitescit optimi custodiuntur. Si Evangelium inspicio, magnam invenio differentiam inter centurionem Capernaum, & Magdalensem. (Matth. 8.) Ille, domi habens agrotanum famulum accurrit ad Christum, & pro familiis sanitate suppliciter preces fudit, quia humilis adest Redemptori placuit, ut agerillo momento convaluerit. Illa vero, nimis Magdalena, cum frater illius Lazarus gravis infirmitate decumberet, non ipsam ad Christum ivit, sed per epistolam ad nuncium illi significari jussit: *Ecco quae amas infirmatur.* (Joh. 11.) Quaso, quam exigua haec est Magdalene erga Christum reverentia? cur non ad exemplum Centurionis in propria persona Dei filio supplex sit, ex ambitione aut forcordia? Abit hoc sentire de sanctissima foemina! Cardinalis Hugo in Joann. 11. prudentissime illam egisse affirmat: quare? *quia non debet mulieres discurrere, neque vagari.* Domi ab oculis infidulatorum remota, inter paternos oculis fuit securissima: non bene convenientia & publicitas: quid putrichus, quid amoenus, quid odoratu gratius est rosa? & tamen cum eius flora multa contineantur, absurdum odorem pungunt: ita si mulieribus caftis se libere oculis & manus aliorum exponit, brevi feste incipit. (Vv. Pet. art. dist. Epist. 11. ex 15.)

8. Neque ab hoc doctrina, quam foemina in culo, fexum etiam fortiorum exceptum volo. Mi Christiane, si in virtute proficer, & salutem in tuo collocare desideras, necesse est, ut te mundano tumultu & turbis subducas. Si inter media regnogat fecit David, iniquos: (Ezrah. 5.) *Ecco elongati fugiens, & manus infilitiae.* Davidem imitatus est gloriosus Imperator Carolus V. (Sachin. in annal. ad anno 1558.) qui abdicitur tot regnum in solitarium locum se recepit, ubi a cursis & turbis liber, totus sibi & Deo vacabat, atque ad instantem mortem, vitamque beatam se parabat. Unde S. Franciscus Borgias anteua sub eis Dux Gandiz, in eius exequis rotagus, ut oratione funebri illi pararet, hanc ipsa Davidis verba Carolo pro themate adaptavit: *Ecco elongati fugiens, & manus in solitudine, offendens quam pie, ac sapienter egisset, qui mundum prius deferuerat, quam a mundo fuisse defertus.* Mi Christiane, non pertinet a te, utvalde dictis omnibus in eternum conmigras, sed folium, ut ab illis occisionibus, & confortis, que tibi sunt offendicula, te amore Dei avellias: scis utique ex tua infirmitate, quam facile in glacie cadas, scis, quam facile inter calabos niger fas, icti quam facile ad ignem flammis concipihas: quis igitur credit, te sincero latuli desiderio teneri, ni ejusmodi pericula fugias?

9. Quazis fortassis, quid domi, quid in solitudine faciam? Inepia quazit! verba pium libellum, repete, que pro coacione audiisti, per Clavis Specilli. Catolic. Conc. Tom. II. Pars II.

CONCEPTUS LXIX.

De quinto adiumento proficiens in *Pistula Christiana*, videlicet scilicet prudentis confessarii, & colloquio spirituali.

Inveniebam illum in templo sedentem in medio Doctorum audientem illos, & interrogantem eos. *Luc. 2.*

Deus hominum per hominem dirigit.

Postquam sacerdos Heli, eo quod petulantis & enim sceleris filiorum haud debito modo castigavit, reprobatus est, vocavit Dominus Deus juvenem Samuelem in vestibulo templi dormientem. Samuel exasperatus, tandem haec vocem venire a facie sole Heli, festinante ad illum accutus, inquit: *Ego ego vocavi enim me! respondit iste, non vocavi te, revertere & dormi. Sic secunda & tercua vice Deus vocacionem Samuels repetit, & ille semper, putans vocem esse faceroris ad eum accepit. Denum sacerdos adveniens, quod res erat, intrixit Iuvenem, ut si proinde vocem perciperet, humiliiter responderet: *Lugere Domini, quis audiri feruimus!* (Ad. 3.) paruit juvenis precepto senis, & tunc Dominus Deus illi aperuit terribiles peccata, quibus factorem Heli, tamquam eum dominum plectere, & extirpare cogitaret. In hac historia prius certis scire percipio, cur Dominus Deus iterum, iterumque vocans Samuelem imitatus sit vocem senilium faceroris; cur non prima statim vice manifestavit se vocato? Huic dubio occurrit Calanus collat. 2. c. 14. inquit, voluisse Deum, ut juvenis Samuel in debita subiectio telemontum prius ad facerordem acciret, & ab eo documenta reciperet, qua ratione vocanti Deo convenienter respondere deberet. Egregia animadversio! Quanquam Deus per scriptum ignorantes docere, errantes reducere, obstinatos frangere, totumque mundum apertissimum, prodigiis, terroribus, aliquid violentis mediis ad fidem & fidei virtutem convertere posse, non tam id facit, sed vult, hominem per hominem dirigi, atque salutis precepta mediante instructione, adhortatione, & admonitione ab uno ad alterum derivari. Quod Deus fieri decrevit, ecco duodenis Iesulus hodie exequi incipit, in templo instructorem, & Discipulum agit, instructorem, qui Doctores legis peritos interrogando examinabat: Discipulum, quia viximus tu audiebat. O si Divinis discursibus ac colloquio nobis interesse licuerit, ne os certe falibetissima caelitatem doctrina principia audire, & mirum quantum in virtutibus prolectum capere possimus.*

Ideo multum intercessi, ut instructione prouidens Directoris spiritualis & colloquio sacris diligenter vacemus.

2. *Propositio. Dilucidissimi! necrum acquiesco,*

sed supra catechesis, qua haec adduxi, virtutis adiumenta, hodie dico, homini, qui in justitia Christiana deducit in officio profectus cupit, sumptuose necessarium esse, primo, ut prudentem Directorem, seu confessorum eligat: secundo, ut piis collegiis frequenter affuetat. Hac materia, hac divisio sermonis! Attende! Favete!

3. *Confirmatio.* Loquarum primo de Patre seu instrutore spirituali, quia Christus in templo egit personam caelestis Magistrum! In omnibus mundi negotiis, prout ipsum lumen naturae dicitur, confisi adhucnentur periti in arte: vis adficere domum? confisi architectos. Vis manu trahere? confisi naucleos. Vis campos & latitudines cum fratribus partiri? confisi geometras. Vis perditan sanitatem recuperare? confisi celebres Medicos, & sic de ceteris. Ergo etiam in negotio salutis confundendi sunt Veneris spirituales, & asceticis; id quod Bernardo adeo fuit indubitatum: utros, qui inexplorato majorum conflictu libi foliis latius sapere arbitrarentur, aptare stultitiae arguit. Qui se sibi magistrum confidit, si dolo dicendum fobatur. Mellitus Doctor, (S. Bern. ep. 38.) an nullam limitationem, aut exceptionem facit? nullam? etiam inter sapientissimos? nullam? Quis erat sapientior Moyse? nihilominus a Jethro sacerdote Madian confilium accepit: Quis erat sapientior Davide? nihilominus Propheta Gad & Nathan in rebus omnibus confidio adhuc: Quis erat sapientior Paulo? nihilominus in sua conversione ad Ananiam instructionis causa missus est: (Act. 9.) Quis erat sapientior Sancro Rego Ludovico? nihilominus in ultimo mortis agone mandavit filio: *In vita tua aug.* ut Patri spiritualis opera in omnibus uteretur, si quae directiones pieissime subficeret: Quis erat sapientior Imperatore Augusto? nihilominus in negotiis omnibus sui Mecenatis, & Agrippa sensum explorabat, cumque illi mortuus esset, postea sigillogitorum maleficiet, semper exclamabat: horum nihil nisi accidisset, si aut Agrippa, aut Mecenas vivisset. Pelegrine igitur hallucinantur illi Christiani, qui de industria confessorum indocti, aut mutum queruntur, dicsantes: Eamus ad haec, quia ad fecula nostra nec verba hincit? Quid hoc & re tua, mi Bone? confessor qui intar mortui canis non latrat, nec pro manus suis obligatione vita dedocet, certe peribit, & te in pandem fecum ruinam trahet!

4. Sed quomodo me habebo erga meum Patrem spiritualem? Reverenter & obediente; quippe in his ipsius reverentiae obedientiae primum dabit Deus tuos Directori lunam & gratiam, ut bene, prudenter, & lecute te ducas, & dirigas. Hinc certe id, quod hodiecum omnes Prædictores, & Confessarii manebitis experientur, de te testafft Abbas Moyse, (Aff. xviii. 1. cap. viii.) quod videlicet libi volunti exhortari proximum ad perfectionem tage defecterit sermo, & lingua quasi arefacta fuerit indu-

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana.

247

indubitatum enim est, quod Dominus Deus Directoris conscientiarum gratias suas conferat secundum dignitatem & meritum filiorum spiritualium. Dubitat quis de veritate huius assertio, ergo dicat, quia ratio fuit, quod Paulus & Timotheus, postquam innumeris civitatis ac provinciis Evangelium predicaverunt, & ita Ecclesiam in fide & sanctitate confirmarunt, Transfuentes Phrygiam & Galatiam regionem versus sunt a Spiritu Sancto locul verbum Dei: (Ad. 16.) Et proposito hujus vel illa ratardari non potest, ut sit S. Gregorius, Hom. 4. in Evang. quam quod Phrygia, & Galatia indigne fuerint, utopote quos pravidi Deus, quod gratiam facere prædicacionis in marijnam damnationem converserit efficit.

5. In quo autem consistit haec obedientia Patri spirituali debita? consistit in perfecta abnegatione proprii voluntatis & proprii intellectus. Voluntatem propriam quod attinet, caveamus illam sequi, quia sanguinem hostis perverberantem hominem in peccata maxima, & in ipsius deinceps interitum trahit. Cum Christus Dominus Discipulis amarissimum Patiosum luce tragidam, quam in urbe Hieropolitana subiutorum esset, quandam revelasset, (Matth. 16.) Petrus Apollonus indiguum id esse ratus diffidit Christum: *Alijs te Domini, non erit ubi hoc!* cum ecce Christus Dominus, qui paulo ante Petri tonus Ecclesie primatum amicissimum contulit, iam mutata facie austere in eum invetus audebat: *Vnde post me Sathanus!* Exhortatio his verbis! Sathanum vocat? omnino? qui da causa? quia Petrus Christo patiosum diffidasse voluit ex suorum proprii voluntate, que non nisi operationes Sathanus timillimas, id est mala maxima produxit. (Pacchini, in Jon. lect. n. 18.) Si enim revera Christus Petru studauerit obsecundare, quid eveniret? Dixit Petrus præceptum, quippe Incarnationis mysterium suo effectu illustratum, & tocum humanum genas, una cum ipso fuisse Petro in eternam penitentiam prolapsum fuisse. Ut quoniam noceat propria voluntas! hinc quicquid ac calum aspirat, ante omnia necesse habet, ut montis ac confilii Patri spiritualis caca voluntate morem gerat, quippe, ut loquitur Bernardus, lerm. 77. in Cant. Sedulor. das manus, qui dace dissimili præcepto.

6. Intellectum quod concernit, etiam hunc iudicio Directori per humilem captivationem subficeret oportet, ita ut in hac situatione, sine oppositione, sine tergiversatione illius tentatione mens praferatur. Capimus exemplum in libro erante, capimus & exemplum in Petro corrigente! Post ascensionem Domini hic Apostolorum Princeps necno quod de causa quibusdam cibis, velut antea in legge, abstinuit, qua re, quam optima intentione fecerat, ad mentem Interpretum (Vulg. l. 2. tom. 3. disp. 182. c. 7. Coen. a Lys. in Gal. 2.) perenniter quidem peccavit; nam licetum era intermedio illo tempore, apie plenum Evangelice legis promulgationem antiquis, ut jam mortuis, neclam tamen mortis etiam ceremoniis ut, quemadmodum ipse Paulus usus est, illa loquela, quae Christianum decet, intercessus spiritualis. Ulterius?

6. II.

7. Jam loquarum de colloquio spirituali, quia discutimus, quem Christus in templo cum Doctoris confundit, non potuit esse alius, quam exercitio Clerico, sive a latice aureum dono recipias, tibi perinde est? ita quae estimabile tibi oportet, si doctrinam salutarem, quam a Patre spirituali expectas, etiam ab aequali adest. Dicis capi, necno quomodo diebus festis, aut inter labores domesticos, aut inter amicorum visitationes me gerere debebam? affuse loquelam, quae Christianum decet, & its bene geres, ut melius vix posse: quoniam autem est illa loquela, quae Christianum decet, intercessus spiritualis.

Q. 4. comes

omnes mundi linguis, que numero sunt quin*tas super illud. (I. 1. 5.)* Quarum hic, quis indicari illis Angelos hos esse Seraphinos, aut quibus indicis id colligere potuerit? Responde*S. Chrysostomus*, id cum eum in lingua eorum collegisse, quia clamabant alter ad alterum, *Sancti, Sancti, Sancti!* ex Seraphici his laudibus non poterat dubitare Propheta, Angelos esse Seraphinos, quia lingua se conformatis affectui condidit. En! mi Christiane, quam luculentex loqua pateat, quis & qualis sit loquens!

2. Materia facrorum discursuum non potest tibi deesse, si praxi observare vel a sancto Ignatio Lojola tradi solitam, que meo iudicio inter omnes facilissima est. Quando cum homini mundanus & carnibus convertaris, primo te illorum genio accommoda, & de mundis, quas illi affectant, fermocinare; veram finem feni fermonem traduc ad ea, quae animam concerant, & fabularem aculeum in corde audiensis defingit: v.g. potes de campis, de agris, de ubere melle eloqueretur differere, sed dein opportune subinfet, cum homo in tristitia hac, & brevi vita pro colligendis fratribus tam operose labore; quanto magis laborandum sit, ut fructibus bonorum operum pro tempore aternitatis ditefac. Potes colloqui de oibvis, de bobus, de equis, sed dein argumentum deduc, cum homo tantam pro irrationali etiame pecude curam gerat, quanto illum magis pro rationali, & immortali anima sollicitum esse oporteat. Potes sermones misere ac auco, venatione & pescatione, sed dein ad amorem doctrinam deflecte, quam padivum, cauteumque hominem vivere necesse sit, cum infernalis inimicus anima nostra easdem & longe graviores, quam aequas avicula, venator fera, & pectora pisticulo, induit. Rrunt: & sic de ceteris. Ita lecerunt Sancti, inter quos narratur de S. Francisco Xavero, quod cum Indis & Barbaris erigerat quasi Indus & Barbarus, cum pueris recuperabat, cum militibus tractabat de militia, cum agricultoris de agricultura, cum mercatoribus de mercuriis; itaque omnibus omnia factus omnes Christo luxurificatus. Quin imo sic ipsegit Christus Dominus: sedvit sacerdotem nostram, ut carnales nos homines ad Divinam adduceret, accommodabat genio omnium, & docebat per parabolas nuptiarum, temnis, zanzoriorum, melis & similium, que plebes ac rubibus erant nota, atque per illa adumbrabat res celestes, & Divinas, quas aliquo imbecilles illi non intellexissent, juxta effatum Sapientis: (*Prov. 18.*) Non recipit sicutus verba praeudente, nisi ex dicens, qua verlantur in corde eius. Quod si praxis non placeat, affer in medium, quia in concione aut catechesi audiisti, vel in libero libello legisti; non credis, quantum boni pradrare vales, quia ejusmodi familiaris discursus, experientia tesse, tace magis quamzeloſimam concio prodet. Finiamus:

10. Epilogus. Nota iam in compendio omnia! Christus duodenis celestium Magistrum agit, & cum Doctribus in templo discursus millet. Ex-

Dominica II. post Epiphaniam.

C O N C E P T U S LXX.

De sexto adjumento proficiendi in Justitia Christiana, frequentatione Sacramenti Panitentia, & Eucharistia.

Nuptia factae sunt in Cana Galilea. Jo. 2.

Efficacissimum remedium, ad viram conversionis & vitam per Christiam, sunt penitentiae.

1. **M**ellifluous Ecclesiæ Doctor S. Bernardus, Dom. 2. post Epiph. serm. 1. dum hodiernum Christi Domini miraculum considerat, recordatur illius, quod fit in Sacramento Penitentiae, inquit: sicut aqua per Divinam virtutem mutata est in vinum; ita peccator per abolutionem, & gratiam sacramentalem mutatur in iudicium. S. Petrus Damiani l. 7. ep. 19. ad Blancam ex hac ipsa aqua in viuum conversione probat transubstantiationem panis & vini in Corpus & Sanguinem Christi in Eucharistia, inquis: *Ullus fons aquam convertit in viuum, nisi & viuum semper fecit, & celum.* O quam opportune in rem meam hi sancti Patres Penitentie & Eucharistie mentionem faciunt! Egimus huicve de variis Iustitia Christiana adjumentis, hodie declarandum est, nullum esse praefatius, quam frequentationem Sacramentorum penitentie, & Eucharistie, quibus, ut ita dicam, spiritus nuptie celebrantur, & anima per gratiam cum Christo copulatur. Fabulatur Poete Phoca quem solem dicimus, juvenem formosissimum, ac splendentissimum venatum existere, quem querebat, erat una ex speciosissimis Nympis, qua per montes & sylos vagabatur, jacula Phoebi erant radii splendidissimi: Nymphe ergo, cum infidias adverteret, fugit, & in obscurissimum antrum secessit. Sed infelix consilio; nam antrum plenum erat busonibus, colubris, & leonis, quos illa inter tenebras non advertebat. Cum subito Phoebas luce sua clarius transi, & emisque pueris antrum illuminavit, certe tota orbi reformetur, & S. Bernardus non amplius haberet causam de contrario ab aliis conquerendis. Verba Melliflui (*S. Bern. Apolog. ad Gallicum.*) pro epiphonemate subiecto, loquuntur autem de calefeti discursu Pauli & Antonii in eremo: O quantum diffamus ab his, qui in diebus Antonii exitere Monachi! siquidem illi cum se invicerent per tempus reverenter, tanta ab invictem aviditate panem animarum percipiebant, ut corporis cibum penitus oblitis diem plerunque totum jejuniis ventribus; fed non mentibus transfigerant. Nobis autem convenientius in unum jam non est dominicanum coenam mandare, panem quippe calefitem nemo est, qui requirat, nemo, qui tribuit, nihil de scripturis, nihil de salute agitur animatum, sed niger, & risus, & verba proferuntur in ventum! Doleamus, & emendemus! &c. &c.

2. Pro-

enim quod anima fugiat, & in tenebriscolum impeditis antrum secessit, abfrudat, cum calefeti Phoebas Divina gratia radio illam illuminat, ita ut infernales peccatorum bestias in corde suo nidulantes, & manifestum in quo versatur, damnato- nis periculum agnoscat, mos illa contritionis lacrymos suam cacciatem depolare, & in genua procedens perierat ac ardentes conversionem Eucharistico ponto vietas manus tradere incepit: dicens cum penitente Davide: (*P. 118.*) *Inclina- et meum ad faciliendas iustificationes tuas in interiorum!*

2. Professio. Eja ad rem! Primate sermo nis dicemus, quid ad justitiam, hoc est ad virtutem, perfectionem Christianum penitentem, altera parte, quid Eucharistia Sacramentum faciat. Patriarcha Jacob, (Gen. 35.) cum a Mesopotamia, in patriam reverteretur, con vocavit sequaces, illisque praecepit, ut sibi Deos alienos, si quis haberet, traduceret: obsecuti sunt omnes, dederunt Patriarcha idola quae ille sub terram terebinthum in terram defodit. Parem in modum necesse est, ut peccatorum nostrorum idola fæceroi tradamus, ut illa destruatur, annihiliatur, & subibis terebinthum crucis, qui mortuus Dei Filius resurrexit nobis promeruit, destruet. Deinde Jacob perrexit ad urbem Bethel, ibique Dominus Deo altare edificavit: Bethel interpretatur domus panis, conquestrare necesse est, ut postquam destruxit fons per penitentiam nostra peccata, ad Deum sub Eucharistio pane latenter, peregrinam, illique cor nostrum in altare conseruens. Denique Jacob apparuit Deus, illique promisit, quod factus sit illum crecre & multiplicare in magnam gentem. Eundem in modum per genitum hoc Sacramentum Deus conferes nobis gratiam, ut multiplicatis virtutum meritis ad magnam perfectionem crecatus. Favete!

§. I.

3. Confirmation. Penitentia delet ac expandit chyphogram peccati, quod in protocollo iustitiae Divina una cum culpa, & pena contra nos scriptum est. Cum Patriarcha Moyles populum Israel ex Egyptia servitum in patriam eduxit, jam transitoris rubea vestis deservit & pugnabat contra Israel. (Exod. 17.) Quoniamque tem Amalekita ab Israelis capitali intermissione fuerint præligrati, tamen eorum peccatum needium fati erat punitum. In quo confitebitur malitia huius peccati? in eo quod factissime voluntati Dei, qui Israelitas ex Egypto evocaverat, lese opponeret, eoque armis aggrediens finit, non obstante, quod ex Esaïa progenitus, illis ex Jacob fratre Esaïa oründis, proximi consanguinitate fuerant conjuncti. Igitur Dominus Deus vehementer indignatus vocavit Moysem, eique præcepit. *Scribi hoc et monumtum in libro: delabo enim memoriam Aneach sub celo.* Nota, mihi Christiane, peccata que committuntur in terris, caribuntur in celis! habet Deus suos Notarios & scribas, quibus præcepit: *Scribi hoc!* si tu pejeras, blasphemas, & sanctissimum Nomen Domini turpiter profanas, Deus dicit: *Scribi hoc!* si verbo, cogitatione, & autopere in pudendum facinus contentis: *Scribi hoc!* si facis factiofacta Dei & Ecclesiæ festa ad cultum animalium instituta levitibus & immoribus inobnoxias. *Scribi hoc!* si proximo circa fumum aut fortunas lassos irrogas: *Scribi hoc!* si insultis, dolosisque artibus crumenam saginas, & bona inique detenta legitimo possessori non restituas: *Scribi hoc!* E sic de ceteris peccatis. Quare au-

tem scribuntur? ut temporaliter aut' eternum puniantur? Quid autem sit per penitentiam? Expanguntur, obliterantur! & quidem quod culpam delenunt ex iniquo, quia per penitentiam restaurat amicitia Dei, ita ut penitentia filius Dei & herzes regni caelitatis; quod penitentia autem delenunt faltem ex parte ista ut secundum proportionem penitentia nunc decem, nunc viginti, nunc centum anni purgatoriis; & interducent si contrito penitentem validum fit praefatis, simul & semel omnis poena tam in hac, quam in altera vita subeunda remittatur. Enim Christiane, quam potens, & efficax sit penitentia ad delenda peccata, ideo S. Bernardus L de inter dom. c. 37. totum hunc conceptum confirmans exclamat: *Quod ibi scribitur in greco, hinc diles confessio. Audi plura ac maiora.*

4. Penitentia. Sacramentum non solum expungit peccata, sed animam penitentem mundat, campanum oculis Divinis pulchram & amabilem reddit; ideo S. Augustinus ad verba illa Davidis (Psal. 95.) Confessio & penitentia in confessio eius, bene anopat pulchritudinem animi naesci ex confessione, inquit, in Psalme canticis Davidis era, sed confite te publice sis. Qualem videt dicens Propheta Zacharias per mirabile illud vaticinium, (Zach. 4.) *Eritis lobato domino Domini, quasi gloria coram altari?* Non intelligit, confutans interpretem. Dicunt aliqui, Prophetam in sensu litterali loquens de conversione gentium tam numero, ut cum ad sacrificium Hieroflymolum ventura essent, tanta futura pro coquendis carnis lebetum copia, quanta anteua fuerat phialarum, quarum numerus facile erat quadruplo maior. Sit huic expositioni sum premium. Ad rem meam præplaesit. Hieronymus, in Zach. c. 14, qui verba Prophetae ad myrricium sensum trahens per lebetum, seu incircantes cacabos intelligit peccatores, & per phialas aureas accepit iustos, dicitque per prophetum vaticinum indicari, quod Christi gratia peccatores infernali fuligine lordini, inquis carnales concupiscentias infar lebetum bulbarum, ad tantam facultatem converendi sint, ut vel fulgidissimum aurum splendeat, & fusiformis virutum odoramenta coram Deo spirent. Exemplum felicis ejusmodi Metamorphosis habemus in sancta Petelia. S. Nonnus Episcopus Edessensis in fomino quondam videbat juxta templi altare columbam intars crociantis corvinorum. (In Vita S. Odoris.) Insignitus arripuit volucrem, signatique signaculo crucis projectivis aqua plenum, & quo mox illa intars avis candida prodit, & in aliud evolans evanuit. Hac ludentis somni portenta, dum Diaconus suo narraret, simul perrexit in Ecclesiam, & cathedralm confundens de vanitate rerum mundanarum nervosissimum concionem denouit. Aderat inter Auditores Petelia in familiis in civitate peccatrix, qua dictis lacri Præfusiliumconde commota potes ad eius pedes procedit, & inter ardentiissimas compunctionis lacrymas totius vita noxae confessa mysteriosissimi præfugum

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana.

251

Monachus, (Pacinchell. in Jam. lett. 6. n. 11.) cum adhuc erat Novitus, unicum inconsideratum verbum profluit, & deinde iusta Superioris ita pontificis est, ut per quadraginta dies in pane & aqua juuante debuerit. Sic sic penitendum est; non sira penitentia non tam est penitentia, quam penitentia simulacrum! Pergamus ad alteram partem.

§. II. Et Eucharistia Sacramentum.

5. Eucharistia. frequens & devota communio non minus quam penitentia, immo multo magis est efficacissimum remedium proficiendi in iustitia & perfectione Christiana; illa enim virtuosos habitus ex peccato reditos reprimit, hominem in bono confortat, eius animum ad scandentes virtutes apices elevat, & denique insieme cum Christo conjungit. Perscrutemur & dilucidemus singula.

7. Ut declarem, quod primo loco dixi, ratione Eucharistia rebelleris vitiorum habitus reventer, in mente inservient Prophetae Balac: Ille Rege Moabitum Balac vocatus, pretiosissime maneribus sollicitatus est, ut Israelitis terram illam ingressi malediceret. (Nom. 22.) Propheta promissionibus ethnici Regis demontans vobis eius placita exequi, verum ecce! cum linguan solvit, loco maledictionis non nisi benedictionis exprobrat. Indignatus Rex palmaris perfidie hominem accusavit, verum ille exculpans se subtilius, non posse se alia proferre verba, quam que Deus in ore suo posset: quis diceret, prout exculpatio haec? Propterea Josephus Jud. 1. 4. antiqu. c. 6. profecitur: *En causa veni ut veluntari sua morem gressari, sed potius eis Deus, quam nos volentes, non primis eis nostris pullis subintrare, nolamplius nostrum ibi rimandare.* Nona het ultima verba, ex quibus sic argumentum dico: si malitia humana voluntatis coercetur, cum Deus sua potentia peccatum hominis ingreditur; quanto magis mortificabunt vitiosi habitus, cum Dei Pilatus in Eucharistia Sacramento relictus prælaus eum cum humanitate, ac Divinitate sua animum nostrum subintrat? Nonne conclusio sit clara, & convincians? &c. Dixi secundum, quod Sacrofani Commissario frequenter usurpata hominem in bono mirabiliter confortet. Car homo comedit, & bibit; ut per cibum & potum vires a naturi calore attritis continuo reparat, & ad labores, functionesque sui ita suscitetur ut habilem reddat: Parere in modum, immo multo magis Eucharistia vires supernaturales animi conservat, eamque in bonis propitiis perseverantem facit. Hac de causa, at Hugo Victorinus, in specul. in inuenienti Missi Tacticis apud Apostoli ordinatum est, ut facilius pennis & vinum post consecrationem spectante populo in altum eleverant, ac nemo fidelium non intelligat, quod excellensissimum hoc mysterium plazquam humanam ratione capere posit, omnem cibum ac potum naturaliter Dignitate transcendat. Sacerdos excolle alii uirumque, significans hunc cibum & potum ex cellen-

7. Cur ergo, inquis, nostra penitentia non que patet operari effectus? Ego monstratum ad minimum conscientiam confessione expio, & post mentem siddem denue peccatis fordece. Ah! quid queris? Nostra penitentia non operatur tunc nobiles virtutes effectus, non non est penitentia equalis sanctorum: in examinatione conscientia, in eliciendo contritionis acta, in firmando propposito, in modo & humilitate confessionis, in perfolvenda satisfactione aliquidque quisita mera inventur repedita, & deproprietaria: confessionem peragimus potius ex confitudine, quam ex devotione, quid mirum, quod illa nullam vita mutationem per se trahat? Pilissimus Imperator Otto III. postquam ex ire precipitantibus Crecientium virum innocentem ad mortem condemnavit, deinde crimen suum S. Romualdo Abbatu confesus, (In Vita 19. Jam.) ab eoque pro satisfactione iustus est nudispedibus ad templum S. Michaelis in monte Gargano Regna Neapolitanum peregrinari paruit Imperator, ibi per quadraginta dies austere jejunavit, facio induitus humi cubavit, quotidie complares horas de genibus oravit, aliquibus alpibus corpus allixit. Potamius Episcopus Bracarense feme tantum ex levitate foeminae manus tegit, deinde penitentem in obscuro carcere le ipsum novem mensibus inclusit: ad Concilium etiam Toletanum iterum sole humiliatus accusans dedit, (Concil. Toledo. 10.) iustitiae sit a Patribus, ut abdicato Episcopatu in hamilliosis officiis quoad vivere, deinceps serviret. Petrus

caelos in eis est. &c. Dixi tertio, quod frequens Eucharistie cum debita devotione uis homini animum ad aequos virtutum apices, & ad calcifix desideria evicit. Hunc in fine consideremus, quod S. Lucas c. 1. commemorat: Intemerata Dei Genitrix ac Virgo Maria, ubi in domo Nazarethana oratione, & rerum Divinorum contemplationi vacabat, subito Gabrielem celestem Paranympnum coram se stante conspicuit, qui illi nomine sanctissima Trinitatis altissimam Divina Maternitatis dignitatem obnubilat. Tintuit initio Virgo fux integratus, sed arcana Numinis confusa ordineque edicta confitit, eoque ipso contentu Incarnatum Divini Patris lobolum sub virginis pectore concepit. Hoc ut primum factum est, aliud facere tenuit, statim exsurgens Maria ubi in montana cum festinatione. Admiror hanc festinationem, & queror, quae causa compulsi fanctissimum Virginem, ut reliqua domesticorum parietum solitudine, quam haecenus adeo amaverat, ad alia montium consergaretur? S. Ambrosius l. 2. in Luc. non patitur me admiratione meam profequi, sed cito interrogabundus respondet: *Quoniam tu Dō profanis nisi ad superiora cum festinatione concederet?* Eni mi Christiane, potquam eundem Deum Filium sub speciebus panis velut pectora receperisti, jam ascendere ad sublimiora perfectionem debes: ascendere in amore Dei, ascende in charitate proximi, ascendere in uiva ascende, ascendere in firma spes, ascendere in rerum celum desiderio, aliique virtutibus: &c. Dici denique quarto, quod sacrae Eucharistie per dilectionis vinculum intime cum Christo conjugant. Magdalena interuenit. Venerata illa fummo mane ad Domini leguplicum auctoribus Divinum caderunturta: verum Christus iam tunc a mortuis retraxeretur, atque uitam suam non omni desideraret solatio, in ignota horulantia specie illi apparuit. Magdalena ubi Dominum ex voce agnivit, confessum ad eus pedes se premit. Verum ecce! Christus contra protelati ac preciperet: *Nolite tangere; nendum enim ascendit ad Patrem meum,* (Joan. 20.) Hac locutione eff admidum mysteriofia, si enim per illud rancore ad mentem sacramentum Interpretum. (Cardin. Hug. in Luc. 7.) Intellegitur pedes osculari, amplexari, & cum amato intime conjungi, cur illud Christus prohibet? Iro vero per rationem adjungit: Nonandum ascendit ad Patrem? an per hac verba promissionem facit Magdalena, prout tacite facere videtur, quod falem tunc, potquam in calum aescendi, velit permittere fe ab ea tangi, atque oculis & amplexis stringi! Itaef, hoc promisit Christus Magdalena, & quod promisit, opere ipso explevit. Ubi? quando? quomodo? quibus in circumstantiis? nimis in facia Communione, ibi Magdalena Diluculum, quem atra visibilione & tensione pedum coluit, his pantispercibus invisibili tam amoris affectibus amplexata est, ut illius amore profus in eogenos opibus in Mafsilensem er. mun concessit, ibi

que ab omni hominum confortio aliena pertinigunt integros annos non nisi caelatum rerum contemplatione, atque Divina dilectiones exercitare feci occupari, quo tempore dubium omnino non est, quod S. Angelii illi sacrificiā Communione sapientē de Celo attulerint. Ea in Christiane, quam nobiles effectus in anima penteiente, & ad vite emendationem seru aspirante Eucharistia operetur. Eto quod peccatum felon commissum inimicos habitus, pravisque inclinations relinquat, Eucharistia illas opprimit ac competit. Eto, quod natura carne ferat lapsifem debilitati fragilis & infirmatis, Eucharistia illam invicta fortitudine robust, & in bone firmat. Eto quod primavus fervor tempestis soleat, Eucharistia ad quietitudinem in virtute profectus animum extinguit. Eto denique quod pristina peccata aliquem diffidet, ac pusillanimitatem cauert, Eucharistia cor hominis in amore magis, magnifice accedit, & cum Christo felici charitatis vinculo conjungit. O beatum, qui sanctum hoc in virtute prouidenti adjumentum sibi commendatum habet.

8. Epilogus. Ingemiscit forsitan mi Christiane, & tunc defideras, cur ergo in facies tuas Communionibus pretiosos ejusmodi effectus non expperis? Causa hujus rei iam femele ut me minet, tibi insinuavi: Eucharistia, ut omnis Cunctatis fons & origo sit, tamen non operatur nisi secundum proportionem nostrā dispositionis, eum fere in modum, quo ignis, licet per ceteris elementis operativus sit, tamen in arido & in viridi ligno non aquales effectus producit. Aperiuntur pro corone adhuc femeles Scripturam. (1. Reg. 17.) Tempore famis ventus Propheta Elias in urbem Sarepta, ibique forte incidente in pauperum viduum rogavit illam, ut fieri parum aliqui manducandū subministraret. Cui illa: Vivit Dominus Deus nūs, quia non habeo panem, nisi quantum pugilis capere potest farina in hydria. *In cello duo ligna, n̄ ingredi, & faciam illam mihi & filiam meam, uermademanū, & moriarū.* Non solo fensu literali huic loci inhavere, sed mythicum indigo, quem nulli suggesti S. Augustinus. At per duo ligna intelligi crux Christi, quæ ex duobus lignis erecta uno, & transverso altero erat fabricata: per pugilum autem farina, & coquim exinde panem intelligi faciatonam Eucharistiam. Sit ita, facilius Ecclesiæ docto! verum supponit, ut ex te quaran, cur ergo paupercula mulier mortis mentionem subnebat? Nonne per crucem Domini extincta nostra peccata, & mors superata fuit? item nonne Eucharistia est panis vita, quæ anima supernaturali gratia vivificat? Omnino! cur ergo mulier dicit: *Comedam & moriarū?* Nempe reportat Praef. Hypponiensis, (S. Aug. form. 101. de Temp.) hoc intelligendum esse de morte spirituali; Verba illius sunt: *Quinque corpus Christi digne manduca volueris, necesse es, mortuus praeceperis, & vivi faciur.* Advertis modo, mi Christiane, cur

tunc

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana.

233

tunc confessiones, & communiones modicum, aut nullum virtutis fructum potest se trahat? Nimirum, quia post gloriam toties Angelicum patrem non vis emori prateritis. Emoridebas pravis sociis, emori debes pristinis occisionibus, emori debes tuifmet passionibus, verbo, ad ea omnia, qua mundus amat & affimat, infar mortui cadaveris te habere, & solum ad eis, quæ Dei sunt, vivere ac operari debes. Non euini qualicumque communio, sed sedula, ardens, ac devota est adjumentum Christianorum justitiae & virtutis: &c.

Dominica III. post Epiphaniam.

C O N C E P T U M L X X I .

De septimo adjumento proficiendi in justitia Christiana, oratione & tribulacione.

Leprosus veniens adorabit eum -- accessit ad eum centurio rogans eum. *Martis 8.*

Oratio tribulatorum multum proficit apud Deum.

*1. D*uos in hodierno Evangelio apicimus homines, leprosum, & centurionem, quorum pars pro seipso, alter pro agnitione Salvatoris iuxpet factus est. Et ecce tam effex & Deo beneplacata erat utriusque oratio: ut primus confitit a lepra mundatus, & alterius puer illa hora fuerit sanatus. Siquis dum querat, cur illorum oratio tantum haberet efficaciam? expedite respondeo, quia sicut oratio tribulatorum. Cum Patriarcha Abraham peregrinus in religione Gerarum iter faceret, Rex Abimelech, qui ibi regnabat, grandem illi infidit afflictionem; quia Sarah pulcherrimam amantissimamque uxorem illi arripuit, (Gen. 20.) Eheu! qui non condoleat misero Abrahe! Jam triflatis, defolatus, ac derelictus in regione ignorantia inter gentes barbaras, & infideles circumferat: quid proborum, & infornitorum conlogi in aula regis irrogetur necfit, & ipse mortem in momenta singula perficit. Verum cum Abraham non posset, Deus ultus est iuriam; raptorem intolerabilis, ac infanabilis morbo percutientem ad mortis confina adduxit. Abimelech agnito errore mos precatabat a Deo ventum, restituit Abrahā illibatum uxorem, addidit utriusque insignis munera, illisque liberam facultatem dedit in regno suo peregrinandi ac commorandi, ubi & quamdiu velint. Quid potius ultra facere, ut Deum placaret? Et tamen plaga non cessavit. Ergo Patriarcha Abraham procedit in genua, ac Deum supplices manus tendit, precaturque pro regis sanitate. Ecce! mox ille a pertinaci morbo liberatus, & valerundus redditus est: *Orante autem Abraham sanavit Iacobus Abimelech.* Mira res! cui, quod tam multa Regis egregia factum impetrarunt, unius Abraham oratio facile acquiruntur? Nimis quia oratio hominis afficit, quam Deus pro easteris misericorditer exaudire solet. Eu rationem cur leprosus, & centurio tam cito impetrarunt, quod segarunt, oratio per tribulacionem quasi alata

§. I.

3. Confirmatio. Quemadmodum terra fertilitatem fructum ex leprosa non habet; sed cum a celi ore, a rubrum pluvias, & siderum influentiis expectat: ita homo, quidquid est, quidquid agit, quidquid loquitur, quidquid cogitat, a Deo defiger emendicare per orationem debet. (Sprachscript. fol. 199. 19.) Rex oret, ut regai ac populorum felicitatem, temporumque tranquillitatem impetrat. Miles oret, ut armis contra hostium vim prevaleat. Sacerdos oret, ut concedatis sibi animas in uim fatalis rite dirigat. Superior oret, ut legibus, consilio, & exemplo fidibus praecat. Uxorior oret, ut concordiam domesticam, & negotiorum prosperitatem habeat. Juvenis oret, ut in prava confortia & peccata occasione non incidat. Optimes oret, ut propter laborum succellet. Sacerdos oret, ut suamque familiam honeste sustentet. Agricola oret, ut jacta semina ad frumentum & messem feliciter perducat. Nullus est status, nullus est humana conditio, quæ in actionibus suis Dei adiutorio non indigeat: *Vaccillans hominem suum, ait S. Augustinus;* in Flor. Doz. V. Adjutor n. 20. Et ap. Barz. ferm. 65. n. 27. *Ubi nos regnatur Dei auxiliis.* Archangelus Raphael duxit juvenem Tobiam in urbem Rages, cumque ad vespalam primæ dicti itinerans Tobias in flamine, cuius nomen Tybris erat, lavaret pedes, ecce! immensis plicis ex aqua erupit, qui aperit facilius juvenem devolare velle videbatur. Cohoruit Tobias, sed animatus ab Angelo apprehendit branchiam plicis, cumque in situ extractum exenteravit, atque cum ejus & iel & iecu sibi refereravit: cor nimis & leucar prout ab Angelo edocuisse, impedita ignis excitatione erant fumum, quo impetus ille spiritus Almondus fugaret, ne Tobiam libidino, te tentaret. Pel autem excepsit Patris oculos eti illuminaturum. Confiteo ergo itinare, ubi rediit dominum, dixit Raphael ad Tobiam c. 11. *Adora Dominum Deum tuum, & gratias agas ei acceperis ad Faren eum, & oscula eum, statimque lini super os eius ex sole isto effici, quæ foras tecum.* Ecce! prius iuber Angelus orare, quam medi-

§. 2.